Ir
<t w
.J
U

~
::> z

U
<t -.J

m (!J
':J Ir
o.. W
W Z
a: w

w ~ o o
J

~ <t
u Z

O Z
<W U
O ..
li) z
w

O a: o.. l<l:
C/)
C/)

l
O
u

«
> ;:
« li)
~
w
m
::J ~ w o

o I-
-<

~ ~

lO

'" O
u

i

i
U ,
• •

ATA DA TRICENTtSIMA QUADRAGtSI
MA NONA <' 349a,) SESSÃO DA COMIS
SÃO DELIBERATIVA DA COMISSÃO NA
CIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, REA
LIZADA EM 19 DE AGÔSTO DE . 1970-;
QUARTA - FEIRA, COM INíCIO As 10:00
HORAS.

• A ~ •
Aos dezenove dias do mes de agosto de roll novecentos e

setenta, às dez horas, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCL§

AR, na Rua General Severiano-nÚmero noverta, segundo andar, realizou-se a

Tric~ntésima Quadragésima Nona (349a.) Sessão da COMISSÃO DELIBERATIVA

da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidência do Profe.§

sor HERV MIO GUIMARÃES DE CARVALHO e com a presença dos Senhores

Membros Professôres PAULO RIBEIRO DE ARRUDA, JOst RAYMUNDO DE

ANDRADE RAMOS, THARC!SIO DAMY DE SOUZA SANTOS e Almirante OCTAC!

LIO CUNHA. LEITURA. APROVAÇÃO E ASSINATURA DAS ATAS, Foram li
•

das e aprovadas as atas da tricentésima quadragésima sétima (347a.) e tric~

tésima quadragésima oitava (348a.) (CONFIDENCIAL) sessões. VISITA AO

INSTITUTO DE OOERGIA ATÔMICA, O Senhor Presidente relata à Comissão

Deliberativa a excelente impressão que teve do 1. E. A .• visitado demoradamente

durante dois dias, por ocasião da abertura do "Simpósio sôbre Recuperação de

.... . ..
UranlO . DIRETOR DO INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR, SOLICITA

VERBA PARA CONCLUSÃO DE OBRAS , PROTOCOLO-GAB -1296!70 - ACo

missão Deliberativa autorizou o pagamento de Cr$ 502.244,94 (quinhentos e

dois mil duzentos e quarenta e quatro cruzeiros e noventa e quatro centavos)
• a

Cia. SERGEN e Cr$ 66.135,05 (sessenta. e seis mil, cento e trinta e cinco c~

zeiros e cinco centavos) à Cia. AN F A
. .' correspondente a obras Ja e~

,
tuadas, correndo êste pagamento por conta do Fundo Nacional de Energia Nuc~

ar. Essa decisão prende-se à impossibilidade, nesta época do ano, de utilizar

outros meios para o pagamento dêsses compromissos vencidos. Quanto a recu,!

sos adicionais necessários à conclusão de obras, o Diretor do Instituto de En~

FL. n, ·, . .......... .

-.......................... .
(t.brlco do "'nldcM'

II
<I
w
..J
U

<l:
:l
Z

O
<I -l

m CJ
'::1 II
(L W
W Z
n:: w

w <l:
O a

.J
<l: <I
o z
Z o

W U o o(

(f) z
w o n::
(L 0<1

li)
li)

~ o
u

< > ;:
<
~
w

~ w
o

o
><
~
~

~ o
v

(/),

~

I-

~

i
..;

i
U

1

Ata da Tricentésima Quadragésima Nona (349a.) Sessão da Comissão Deliber~
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 19 de agôsto de
1970, quarta - feira, com inicio às 10:00 horas.

nharia Nuclear deverá informar à C. D. do vulto da despesa e do prazo para a

terminação das mesmas, TRANSFORMAÇÃO DO INSTITUTO DE PESQUISAS

RADIOATIVAS EM EMPRtSA, PROCESSO 102, 577{ 70 - O assunto foi estuda

do pela Comissão Deliberativa que considerou que uma Instituiç ão do tipo cansi

derado no processo seria, por certo. altamente benef{ca para o Estado de Mi
I

, -
nas eJerais e para o pals . Entretanto, a transformaçao do 1. P. R. nesse futuro

6rgão contrariaria a estrutura da Comissão e impediria a ela colimar seus ob~

tivos. TRANSFERÊNCIA DO SALDO DE CR$ 1.156, 34, DO AuxíLIO CONCE-

DIDO PELO PROCESSO 1435/2/61, PARA COMPLEMENTAÇÃO DO AUXÍLIO

CONCEDIDO PELO PROCESSO 1435/1{61 ; E AUTORIZAÇÃO DO EMPRtGO DA

VERBA DE CR$ 500,00 DO AuxíLIO CONCEDIDO NO PROCESSO, NO MESMO

FIM. PROCESSOO N9s. 1435/61 e 1435/2/61 . A Comissão Deliberativa, co.!!

siderou o processo, que foi relatado pelo Almirante OctacÍlio Cunha, autoriza os

aditamentos propostos aos têrmos de auxí'lio 1435/1/61 e 1435/2/61 • corres "

pondentes ao emprêgo da verba de Cr$ 500.00 destinados a despesas e do saldo

de Cr$ L 156,34 para a compra de equipamento. CENTRO DE ENERGIA NU-

CLEAR NA AGRICULTURA, SOLICITA SUPLEMENTAÇÃO DE CRtDITO NOS

ELEMENTOS 3.1,3. O - SERVIÇOS DE TERCEIROS E 3. 1.4. O - ENCARGOS DI-

VERSOS, RESPECTIVAMENTE, PROT-GAB -1 380/70 - A Comissão Delib,!;

rativa estudou o assunto e resolveu que o Diretor Executivo estude a possibilida

de de transferência de verba geral para atender o solicitado pelo CENA. na ve.!

ba de Cr$ 75. DOa, 00 (setenta e cinco mil cruzeiros) para Serviços de Terceiros

... e Cr$ 10 . DOa, 00 (dez mil cruzeiros) para Encargos Diversos. No caso de -nao

ser possível. seja atendida pelo Fundo Nacional de Energia Nuclear. ESCOLA

DE MEDICINA E CIRÚRGIA DO RIO DE·JANEIRO, SOLICITA CONCESSÃO DE

~"Zf[ ..
._~~ ...... .
(hbrrc .. do Prurdc ~tc

o:
<l
w
.J
U

« :J z
U

<l ...J
fi (!J
':J o:
IL w '" w z >
o: w ;:

'" UI m

W
w « m

<{ a :::;

O
w
o

.J o ~ « <l '" <{ ~ u z '" o :l Z o
W U

v

o <l
(f) Z
W o o:
IL "" In

In -
l o
U

i
.;
i
U

• • •

Ata da Tricentésima Quadragésima Nona (349a.) Sessão da Comissão Delibera
Uva da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 19 de agçsto de
1970, quarta -feira, com inicio às 10:00 horas .

SUPLEMENTAÇÃO DE AUx!LIO PARA O X CURSO DE INTRODUÇÃO ARADIO-

BIOLOGIA, NO ANO DE 1970, PROCESSO 101,082/70 - A Comissão Delibero!!

tiva aprovou a supl~mentação de Cr$ 7. DOa, 00 (sete mil cruzeiros) de acôrdo

com o solicitado, tendo a informação favorável do Departamento de Ensino e In

tercâmbio Cient{fico, DEPARTAMENTO DE ENSINO E INTERCÂMBIOCIENT!-,
FICO APRESENTA INSTRUÇÕES PARA CANDIDATOS AO CURSO ESPECIAL

DE MESTRADO, A SER INICIADO EM 1971, PROCESSO 102, 9 19{70 - A Co-

missão Deliberativa aprovou o Curso Especial de Mestrado para Engenharia N2!

clear. e as condições estabelecidas para o mesmo. ENCERRAMENTO - A

sessão foi encerrada ~s quatro horas e trinta minutos e, para constar foi lavr~

da a presente Ata que, após lida e julgada conforme, vai assinada pelo

Presidente e pelo~ Senhores Membros presentes .

,

fIca.

/~. ,.:
~

Senhor

,
"

(hbrlco do PruldcMe